
 
 
 
 
 

Ministra de Trabajo  
y Seguridad Social 
 
RESOLUCIÓN 16 
 
POR CUANTO: La Constitución de la República de Cuba en su Artículo 68 establece que el Estado 
garantiza la protección adecuada a toda persona que trabaja, mediante el sistema de seguridad social, 
cuando se encuentra impedida de laborar por su edad, maternidad, paternidad, invalidez o enfermedad 
y por la Ley No. 105, “De Seguridad Social”, del 27 de diciembre de 2008, se regulan el régimen 
general, los regímenes especiales y de asistencia social. 
 
POR CUANTO: El Acuerdo No. 8332 del Consejo de Ministros, del 23 de marzo de 2018, dispone en 
su Apartado Primero que el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social es el organismo de la 
Administración Central del Estado encargado de proponer, dirigir y controlar la política del Estado y el 
Gobierno en materia de trabajo, seguridad y salud en el trabajo, seguridad social y prevención, 
asistencia y trabajo social. 
 
POR CUANTO: Se ha decidido incrementar las pensiones por edad e invalidez total, inferiores a 500 
pesos, otorgadas a los pensionados de la citada Ley No. 105 “De Seguridad Social”, por lo que resulta 
necesario derogar las resoluciones No. 4780, dictada por el Ministro Presidente del Comité Estatal de 
Trabajo y Seguridad Social, del 28 de octubre de 1984, que establece el aumento de un treinta (30) por 
ciento de su propio monto, en las pensiones por edad, invalidez total y por causa de muerte a los 
beneficiarios que residen permanentemente en el municipio de Caimanera, provincia de Guantánamo y 
No. 19, dictada por la que suscribe, del 30 de octubre de 2018, que dispone el incremento de las 
pensiones por edad e invalidez total de los jubilados del Régimen General de Seguridad Social, así 
como las prestaciones monetarias temporales del Régimen de Asistencia Social. 
 
POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me han sido conferidas en el Artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba, 
 

RESUELVO 
 

PRIMERO: Incrementar la pensión de los jubilados del Régimen General de Seguridad Social, 
beneficiados con el incremento aprobado mediante la Resolución No. 19, dictada por la que suscribe, 
del 30 de octubre de 2018, de 242 a 280 pesos mensuales.  
 
SEGUNDO: Los jubilados no comprendidos en el apartado anterior que cobran pensiones de 242 hasta 
499 pesos mensuales, reciben un incremento gradual hasta 500 pesos mensuales. 

 
TERCERO: Las pensiones que se conceden por el Régimen General de Seguridad Social previstas en 

los apartados Primero y Segundo, se incrementan en correspondencia con la escala siguiente: 
 

 
 



 2 

Cuantía de la pensión por el Régimen 
General de Seguridad Social vigente 

Cuantía de la pensión actual  Cuantía de la pensión 
incrementada a percibir 

Hasta 105 pesos 242.00 280.00  
De 106 a 160 pesos 242.00 300.00 
De 161 a 210 pesos 270.00 320.00 
De 211 a 250 pesos 305.00 350.00 
De 251 a 300 pesos 340.00 385.00 
De 301 a 399 pesos Incrementada en 40 pesos cada 

una hasta 400 pesos 
Incremento de 45 pesos 
cada una 

 
Las pensiones comprendidas desde 401 a 455 pesos mensuales, reciben un incremento de 45 pesos cada 
una y desde 456 hasta 499 pesos mensuales, se elevan hasta 500 pesos.  
 
CUARTO: El incremento de las pensiones por muerte concedidas con anterioridad a la entrada en vigor 
de la presente Resolución, se realiza sobre la cuantía del causante, concediéndole al beneficiario la 
cuota parte que le pertenezca, según lo establecido en la Ley No. 105, “De Seguridad Social”, del 27 de 
diciembre de 2008. 
 
Igual procedimiento se emplea en las nuevas pensiones que se concedan por esta causa. 
 
QUINTO: Se mantiene el incremento de 70 pesos mensuales a los núcleos familiares que reciben 
prestaciones monetarias temporales de la Asistencia Social.  
 
SEXTO: Quedan encargados de la ejecución de lo que por la presente se dispone, el Instituto Nacional 
de Seguridad Social, con respecto a las pensiones del Régimen de Seguridad Social, así como el 
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y las direcciones de trabajo de los Consejos de 
Administración provinciales y municipales en relación con las prestaciones monetarias temporales de la 
Asistencia Social. 
 
SÉPTIMO: Derogar las resoluciones No. 4780, dictada por el Ministro Presidente del Comité Estatal de 
Trabajo y Seguridad Social, del 28 de octubre de 1984 y No. 19, dictada por la que suscribe, del 30 de 
octubre de 2018. 
 
OCTAVO: Lo dispuesto en la presente Resolución es de aplicación a partir del 1 de julio con los pagos 
que se realizan en el mes de agosto de 2019. 
 
ARCHÍVESE el original en el protocolo de resoluciones generales que obra en la Dirección Jurídica 
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social. 
 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
 
DADA en La Habana, a los 9 días del mes de julio de 2019. 

 


